
Республика Татарстан 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ДЖАЛИЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №2" 
ПРИКАЗ 

Татарстан Республикасы 
МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 
ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРУ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
"ИКЕНЧЕ САНЛЫ ж;элил 

УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРУ 
МЭКТЭБЕ" 

БОЕРЫК 
423368, пгт Джалиль, ул. Ахмадиева, дом 23, Сармановский муниципальный район. РТ. 

тел./факс.8.85559-67617, dzalilsch2@mail.ru 

от 01.09.2022 г. №138 

О создании отряда ЮИД. 

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного 
формирования у обучающихся сознательного отношения к основам 
жизнедеятельности и пропаганды Правил дорожного движения 

травматизма, 
безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать отряд ЮИД «Светофор» в количестве 15 человек из числа обучающихся 6-
ых классов. 

2. Назначить руководителем отряда педагога-организатора Миннегалиеву Э.Х. 
3. Руководителю отряда: 

- сформировать список отряда из числа обучающихся 6-ых классов до 15.09.2022 г. и 
предоставить заместителю директора по воспитательной работе. 
- разработать и утвердить план отряда на 2022-2023 учебный год до 15.09.2022 г. 
- принимать активное участие в общешкольных, районных, республиканских акциях и 
мероприятиях по пропаганде ПДД среди обучающихся и населения поселка. 
- учитывая расположение школы по отношению к дороге и необходимостью перехода 
обучающимися проезжей части при следования в школу и из школы составить схему 
безопасного пути в школу. 
- использовать при обучении учащихся безопасному поведению на дорогах материалы 
интерактивного интернет-портала «Сакла» (www.cakla.ru) 
-предоставить руководителю отряда отчет о проделанной работе за год заместителю 
директора по воспитательной работе Шайдуллиной Л.К. 

4. Контроль за исполнением данногопщвдза возложить на заместителя директора по 
воспитательной работе Шайдуллину JTA^^.f'"?7^ 

Директор школы А.И.Ильдаров 

приказом ознакомлены и согласны: 
Л.К.Шайдуллина 

'Э.Х.Миннегалиева 

mailto:dzalilsch2@mail.ru
http://www.cakla.ru


/ / 

СОШ №2» 
ьдаров 
022 г. 

Щф^гг^^М 'J 

План 
работы отряда Юных инспекторов дорожного движения 

МБОУ «Джалильская СОШ №2» 
на 2022 - 2023 учебный год 

Цель работы: профилактика детского дорожно - транспортного травматизма 
Задачи: 
1. Активная пропаганда правил дорожного движения. 
2. Предупреждение нарушений дорожного движения детьми. 
3. Изучение правил безопасного поведения на улицах города. 
4. Участие в конкурсах и соревнованиях. 
Проведение бесед-«пятиминуток» по вопросам безопасности дорожного движения в течение года (в 
конце последнего урока по расписанию) 

Сентябрь 
1. Общий сбор членов отряда ЮИД. Оформление уголка ЮИД 
2. Рейд «Внимание - дети идут в школу!» 
3. Составление списка учащихся школы, имеющих велосипед и проведение теоретических занятий 
по Правилам дорожного движения 
4. Беседы в классах по правилам дорожного движения. 
5. Составление маршрутного листа «Дом-школа-дом» 
Октябрь 
1. Конкурс рисунков учащихся среднего звена «Правила дорожного движения - наши друзья». 
2. Оформление уголка безопасности дорожного движения. 
3. Выступление агитбригады отряда перед учащимся школы. 
4. Изучение Правил дорожного движения (в соответствии с учебным планом) 
5. Просмотр мультфильмов о соблюдении правил дорожного движения 
Ноябрь 
1. Выпуск плакатов - напоминаний о соблюдении правил дорожного движения в 
дни осенних каникул. 
2. Изучение Правил дорожного движения (в соответствии с учебным планом) 
3. Просмотр мультфильмов о соблюдении правил дорожного движения 
Декабрь 
1. Викторина по ПДД для учащихся школы. 
2. Смотр стенных газет по ПДЦ среди классов. 
3. Занятия в 1-4 классах по теме: «Улица полна неожиданностей». 
4. Проведение перед началом зимних каникул в классах бесед по Правилам дорожного движения. 
5. Изучение Правил дорожного движения (в соответствии с учебным планом) 
Январь 
1. Рейд «Юный пешеход» с целью предупреждения ДТП. 
2. Просмотр видеофильмов. 
Февраль 
1. Встреча с работниками ГИБДД. 
2. Выступление агитбригады отряда перед учащимися начальных классов. 
3. Конкурс поделок «Мой друг - светофорик». 
Март 
1. Изучение основ медицинских знаний. Подготовка к конкурсу «Письмо 
водителю» 
2. Изготовление плакатов, листовок «Я пешеход! Я, водитель!» 
3. Конкурс рисунков «Соблюдай ПДД» 1-4 классы 



Апрель 
1. Выпуск стенгазеты "Внимание! Дорога!" 
2. Изучение Правил дорожного движения (в соответствии с учебным планом) 
3. Проведение в классах бесед по Правилам дорожного движения 
Май 
1. Неделя безопасности, посвященная окончанию учебного года. 
2. Практические занятия по ПДД. 
3.Участие в конкурсе «Безопасное колесо» 
4. Анкетирование по ПДЦ. 

Темы заседаний отряда ЮИД в 2022/2023 учебном году 

№ Наименование и содержание темы Дата 

1 
История ЮИДовского движения в РТ. Разработка и изучение 
положения об отряде ЮИД. Задачи на новый учебный год. Выбор 
актива. Оформление уголка по безопасности дорожного движения. 

3 суббота месяца 
сентября 

2 

3 

Правила дорожного движения. Общие положения. Обязанности 
пешеходов, водителей, велосипедистов и пассажиров. Права и 
ответственность участников дорожного движения. Основные понятия и 
термины ПДД. 

3 суббота месяца 
октября 2 

3 
Дорожные знаки. Предупреждающие знаки. Знаки приоритета. 
Предписывающие знаки. Информационно-указательные знаки. Знаки 
сервиса. Знаки дополнительной информации 

3 суббота ноября 

к . 
Дорога и её элементы. Проезжая часть. Разделительная полоса. Полоса 
движения. Тротуар. Прилегающие территории, перекрёстки. Границы 
перекрёстков. Пересечение проезжих частей на перекрёстках 

3 суббота декабря 

5 

ПДД для велосипедистов, мопедиста, скутериста - дорожные знаки, 
техническое состояние. Перевозка людей и груза на велосипеде и 
мототранспорте. Причины ДТП. Меры ответственности пешеходов и 
водителей за нарушение ПДД. 

3 суббота января 

6 

Главная и второстепенная дороги. «Правило правой руки» Определение 
регулируемых и не регулированных перекрёстков. Общие правила 
проезда на перекрёстках. Проезд перекрёстков. Движение по 
загородной дороге. 

3 суббота февраля 

7 Дорожная разметка и её характеристики. Горизонтальная разметка. 
Вертикальная разметка. Дорожные ловушки. 3 суббота марта 

8 Правила пользования общественным транспортом. На железной дороге. 
Движение через железнодорожные пути. 

3 суббота апреля 

9 

Основные требования при оказании ПМП при ДТП. Аптечка 
автомобиля и ее содержимое. Транспортировка пострадавших. Виды 
кровотечений. Остановка кровотечений Ожоги, обморожения. 
Переломы. 

3 суббота 

мая 

10 Обобщение пройденного материала. Игра по ПДД «Безопасное 
колесо». Подведение итогов работы отряда ЮИД за год. 3 суббота мая 


